
   C O M U N E  DI  F L O R E S T A
(Provincia di Messina)

-AREA CONTABILE -
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  78 Reg. Gen. 

Data  11.04.2016

N. 08    Reg part.

Data  06/04/2016

 
OGGETTO:  Liquidazione riversamento alla  Provincia Regionale di
Messina del Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela ambientale
TEFA per l'importo dovuto al 31/03/2016.

L’anno duemilasedici, il giorno sei del mese di Aprile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, che istituisce e disciplina il tributo annuale

favore delle province per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente,

liquidato e iscritto a ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti

solidi urbani;

Visto l'art.19, comma 2, del  suddetto decreto, che stabilisce che con delibera della Giunta

Provinciale il tributo è determinato in misura non inferiore all'1% né superiore al 5.% delle

tariffe per unità di  superficie stabilite ai fini della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi

urbani applicate dai Comuni;

Visto  l'articolo  14,  comma  28  del  D.L.  201/201I,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.

214/2011, che conferma l'applicazione del suddetto tributo;

Preso atto che la percentuale del tributo provinciale TEFA, approvata con delibera di Giunta n.

347 de! 31/10/2002 dall'amministrazione provinciale di Messina, è pari al 5% e in tale modo la

medesima aliquota è stata confermata negli anni successivi e fino a tutt'oggi;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/13 "Regolamento per l'istituzione

e l'applicazione del tributo Comunale sui rifiuti e sui servizi" TARES;

Premesso che compete  al Comune provvedere  alla riscossione del  Tributo Provinciale TEFA

contestualmente all'incasso TARES, maturando l'obbligo, ai sensi dell'art. 19, comma 7, del D.

Lgs. n  .  504/92^ di  provvedere  direttamente  al  riversamento,  al  netto della commissione

d'incasso dello 0 ,30%, alla tesoreria della Provincia di Messina quanto ad essa spettante;

Vista la comunicazione, della Provincia di Messina Prot. n. 369/TEFA del 23/12/2015 di sollecito

pagamento del tributo TARSU TIA fino al 2012 TARES 2013 TARI 2014  maturato e dovuto;

Rilevato che per l’anno 2012 il servizio TARSU TIA è stato gestito dall’ATO ME1 con sede in

Sant’Agata di Militello e gli incassi sono stati effettuati dalla medesima; 

Ritenuto  pertanto  doveroso  provvedere  al  riversamento  alla  Provincia  Regionale  di

Messina,denominata ai sensi della L.R. n. 8/2014 “ Libero Consorzio Comunale”  di quanto

effettivamente a tutt’oggi incassato  sui ruoli indicati, alle luce dei dati reali in base ai calcoli

predisposti ed illustrate nella seguente tabella 



RUOLO TOTALE
RISCOSSO

TEFA AL LORDO
DEL COMPENSO

COMPENSO 0,30% IMPORTO NETTO SPETTANTE
ALLA PROVINCIA

TARES 2013 40.743,06 2.037,15 122,23 1.914,92

TARI 2014 51.876,00 2.593,80 155,62 2.438,17

TARI 2015 60.934,00 3.046,70 182,80 2.863,90

7.216,99

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”

D E T E R M I N A

1. Per  i  motivi  e  la causale in narrativa  espressi  e  in base  alla risultanze degli  incassi
registrati alla data del 31/03/2016, di liquidare alla Provincia Regionale di Messina, oggi
Libero Consorzio Comunale la somma di €. 7.216,99 a titolo di quota netta  TEFA dovuta
per la riscossione di che trattasi fino al 31/03/2016 e per le annualità meglio descritte
nella superiore tabella;

2. Imputare la superiore spesa di €. 7216,99  all’intervento 09.03.1.104.10055 del bilancio 
corrente residui esercizi 2014-2015

3. Di riversare alla Provincia Regionale di Messina, oggi Libero Consorzio Comunale 
mediante accreditamento sul conto di tesoreria.

La presente determinazione,ai fini delle pubblicità degli enti e della trasparenza dell’azione
amministrativa ,sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi

Il Responsabile del Servizio  Finanziario
                                                                                    F.to   Rag. Antonina Casella 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l.
11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

ATTESTA

La  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €.  7.216,99 con   imputazione  della  stessa
all’intervento/interventi   in  conto  competenza/residui  del  bilancio  corrente
esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 

 Floresta 06/04/216
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario
                                                                                  F.to    Rag. Antonina Casella 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.
174 dal 12.04.2016 al 27,04,2016

Dalla Residenza Municipale, ____________ Il Segretario Comunale
            (Dott.____________________)

Il Messo Comunale
_______________


